VIII. Che sont les rentes dou fief de le Tour. Si les doit-on au jour des
Innocens, et ki ne paie audit jour se rente, il est à iii s. douys. de
loys, et quant elle va de main en autre par akat, si doit avoir li
église de Felines nu d. par. de celui ki l'akate, et un d. par. de celui
qui le vent.

Somme des rentes dou fief de le Tour qui sont escrites chi-
deseure : xxvn s. n d. i partit douys., et xiii capons et une ras.
d'avaine. Se gist ceste rente en le parroche d'Auchy, fors xi s. n d.
et m partis douys. ki sont de le parroche de Coustiches. Et s'est
cescunne de ces deus parroches escrit à part li chi-devant. Lesqueles
rentes furent renouvelées l'an mil IIIe et XII, à le Saint-Jehan-
Baptiste.

IX. Ch'est li rente qui îu Willame Oreille. Si le doit-on au Noël à le
mesure d'Orchies, et doit-on le blet paier et livrer à Hieliignies, fors
Marchiaus, qui doit paier se avaine en son liu.

Somme de le rente qui fu Willaume Oreille : xxi ras. d'avaine
et xv capons et vi rasiôres de blet, parmi ce que li cours de Hielii¬
gnies a escangiet le masure pour quoi on devoit les vi ras. d'avaine
et les vi capons. Et tout cist rentier sont escrit avoec les sourrentes,
et sont tout en le parroche d'Auchy.

29

X. Che sont chil qui doivent rentes dou fief qui îu Jehan Moullart, et
sivent les rentes renouvelées l'an mil IIIe et XII, à le Saint-Jehan-
Baptiste. Si doit-on les rentes au jour saint Remi les douys., et les
capons au Noël, et ki se rente ne paie audit jour, il est à ni s. douys.
de lojjs, et quant elle va de main en autre par akat, si doit li église
avoir un d. par. de celui qui le vent, et nu d. par. de celui qui
l'akate.

Somme dou fief Jehan Moullart : m coupes de blet, m s. iii douys.
et deus capons.- Se gist cis fiés en le parroche d'Auchv.

XI. Che sont les rentes dou fief qui fu Gérart Moullart, renouvelées l'an
mil IIIe et XII, à le Saint-Jehan-Baptiste, lesqués rentes on doit à le
Saint-Remi livrer à lliellignies, et qui se rente en douys. ne paie
audit jour, il est à m s. douys. de loys, et quant elle va de main en
autre par akat, li église de Felines a et doit avoir mi d. par. de celui
qui le vent, et un d. par. de celui qui l'akate.

Sour tout l'iretage sour quoi on nous doit les rentes dou fief
Gérart Moullart, qui chi-apriés s'ensuit, a et doit avoir li église de
Felines les deus pars de le disme.

Item a li église de Felines les deus pars de le disme sour
vu quartiers, pau plus pau mains, de le tière Jehan de Roucourt, si
est de son fief et gist au meis Gille, joingnant au fief Gérart
Moullart.

Somme de le rente dou fief Gérart Moullart: xvi s. vi d. douys.
Somme en avaine : vu ras. iii coupes à la grande mesure. Se gist

cis fiés en le parroche de Coustiches.
»

XII. Item, en le parroche de Coustiches.

Deux rentes, l'une de ix douys. sur unerasière de terre vers le moulin du Bru,
« si ne savons de quel fief che est, ni de quelle teneure; » l'autre de xii douys., sur
un demi-bonnier de terre tenu de Faumont.

XIII. Ch'est nos fiés qui fu Jehan Pain-Moulliet.

Somme dou fief qui fu Jehan Pain-Moulliet : xmi bonniers de
tière, pau plus pau mains, si que dit est par-deseure, et gist tous cis
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fiés en le parroehe de Coustiches. Si fu escris el renouvelés l'an
mil GCC et douse.

XIV. Ch'est no fiés qui fu monsigneur Huon de Coustices, liqués fiés fu
renouvelés et escris l'anée mil IIIe et douse, à le Saint-Jelian-
Bapliste.

Somme dou fief qui fu monsigneur Huon de Coustiches:
viii bonniers x cens et ix verges, si ke appert par les pièces qui
par-deseure sont escrites, liqués fiés gist tous en le parroehe de
Coustices, et s'est sans les tières renteuses qui sont escrites chi-
apriès siewant.

XV. Che sont les rentes dou fief qui fu monsigneur Huon de Coustiches.
Si les doit-on au jour des lnnocens, et qui audit jour ne paie se rente,
il est à m s. douijs. de loys, et quant elle va de main en autre par
akat, si doit avoir li église de Felines nu d. par. de celui ki l'akate,
et otant de celui qui le vent.

Somme des menues rentes dou fief qni fu monsigneur Huon de
Coustices : i capon, xix doys. et v quariaus et demi d'avaine à le
petite mesure, et le quart d'une gline. Se gist toute ceste rente en
le parroehe de Coustiches, fors li capons Jehan Le Clerc, qui est de
le parroehe de Auchy.

XVI. Item, en le parroehe de Coustices.

Somme de ces trois darrains rentiers : i capon et i pain. Se gist
en le parroehe de Coustiches. Si tiènent cis troi rentier l'iretage dou
maïeur de Coustices sour lequel on nos doit che capon et che pain

XVII. Ch'est li rente qui fu dou fief Nicholon d'Anetières. Si doit-on les
douys. et l'avaine à le Saint-Remi, et les eapons au Noël, et si doit
d'entrée et de issue xii douys., et de morte-main double rente.

Simons Delebare, n coupes d'avaine et deus capons et n s.
douys. sour sen manage... en le parroehe de Coustiches.
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XVIII. Ch'est nos fiés qui fu signeur Nicholon d'Anetières.

Somme dou fief qui fu signeur Nicholon d'Anetières, si ke
deseure est escrit : vi bonniers, pau plus pau mains, et gist tous en
le parroche de Gousticcs.

XIX. Ch'est nos fiés de Lamprenesse.

Somme doudit fief de Lamprenesse sour tout : vii quartiers, pau
plus pau mains. Si gist tous en le parroche de Coustices. Et se chil
qui tiônent ches preis en soiestet del église levoient leur partie
d'ierbe u de fain sans le congiet do le église, il seraient à fourfait
de lx s. dovs.

XX. Ch'est nos fiés qui îu Houlart.

Somme doudit fief qui fu Houlars : deus bonniers de tière. Si
gist tous en le parroche d'Auchy.

XXI. Ch'est nos fiés qui fu Robelet.

Somme doudit fief Robelet: deus bonniers et demi. Si sont toutes

les tières doudit fief Robelet ahanavles, et le maintient et le mainie
li cours de Hicllignies pour l'église de Felines. Et gisent en le par¬
roche d'Auchy.

XXII. Ch'est li fiésqui îu Paélette.

Somme dou fief qui fu Paélette: ix bonniers et demi de tière, pau
plus pau mains, si ke dit est, et gist en le parroche d'Auchy..

XXIII. Ch'est des XVe et XV verges de tière dou fief Paélette qui doivent
soieste à l'église de Felines.

... Si les doivent (les tenanciers) ahaner et de tout estoffer, fors
tant ke li église doit livrer le moitiet de le semence ke on i semme,
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soit blés, soit autre grains. Et quant il ont miessonnet, il doivent
avoir de dis garbes une pour leur faucille, et le sourplus on le par-
tist à moitiet ou camp, et ne le pueent partir ne rien oster se l'on
(ne) fait savoir à l'église, sour lx s. de douys. de fourfait. Et quant
il est partit, n'en puent-il ne ne doivent riens oster jusques à tant
qu'il ont amenet à lor coust et à lor frait le moitiet à Hiellignies.

XXIV. Ch'est li rente dou fief qui fu Paélette, qu'on doit à l'enfremerie
de l'église de Felines, et fu renouvelée l'an mil IIIe e<XII, à le Saint-
Jehan-Baptiste. Si doit-on les douys. à le Saint-Remi, et les capons au
Noël. Et kl audit jour ne paie se rente, il est à ni .s. douys. de loys, et
si doit avoir li église de Felines nu d. par. de celui qui le vent, et
iiii d. par. de celui qui l'akate.

Et toute ceste rente qu'on doit à l'enfremière est sans les ix bon-
niers de tière qui sont par-devant escrit dou fief Paélette. Se gist
ceste rente en le parroche d'Auchy.

XXV. Ch'est no fiés qui fu Willamme Barisiei.

Somme dou fief ki fu Barisiei : xvi bonniers de tière, si que par-
devant est escrit. Se gist tous en le parroche de Coustices, et est
tous li fiés desus dis à l'église et del église de Felines, et le manie li
cours de Hiellignies.

Et s'est sans les menues rentes qui sont escrites chi-apriès
siwant.